Haud mirum, quod “Serbi” ab utroque Gubernio tam blande tractati Croatisque ubique antepositi, spiritus sumere et intoleranter se jactare coeperunt. Immo mox studia sua politica ab Austria ad Regnum Serbiae transtulerunt. Ita jam in meridie Imperii creata est factio politica, quae audit “non redemptorum”, terras croaticas in

dies apertius ac arrogantius pro “Magna Serbia” sub dynastia Petri Karajoergjević creanda vindicantium. Haec jam perduellionis consilia ad exitum perducturi “Serbi” contra Imperium conjurare coeperunt, in summorum magistratuuum capita insidias parare, animos populi imprimis juvenum ad seditionem incitare, sexcentisque aliis mediis et artificiis uti, quo prius votorum suorum compotes fierent. Tandem contigit crudele facinus Sarajevi, quo archidux Franciscus Ferdinandus, futurus Austriae Imperator et Rex, quem “Serbi” consiliorum suorum adversarium noverant, extinctus est. In Francisco Ferdinando Croatiae optimam spem reponebant, utpote, qui et intrepidus causae catholicae patronus et juris historici Regni Croatici fautor erat. “Serbi” autem eo sublato integrum sibi fore confidebant in terris Balcani primatum obtinere ac proposita sua politica et religiosa, quorum summa schismatis obfirmatio est, ad effectum adducere. Dolendum autem, quod Serbismus multos quo- [str. 9] que Croatas, maxime ex coetu cultiore, infecit. Ex quo enim lues haec Croatiam invasit, venalitas ingenii ac mobilitas praepollere, religionis incuria morumque christianorum corruptio in dies latius animos inficere coepit, item in factiones politicas in singulos annos aucta scissio, unitatis ac amoris studiorumque sociatorum in ordinibus catholicis defectio.

In hac jam inique rerum conditione versanti Croatarum genti immane bellum, quo Europa et orbis in praesentia contunduntur, ingruit. Membra inclyti quondam Regni Croatici discissa ac dispersa sunt; domini potentes nationem subactam tenent id unum parantes, ut haereditatem Zvonimiri inter se dividant. Austria, Hungaria, Serbia, Russia, Italia opportunitatem speculantur, ut quaeque partem sua capessat. Funestissimum autem est quod causae croaticae patronis neque facultas est jura sua reclamandi ac tuendi, cum vel levissima animi non contenti vel molestiae significatio violenter suppressatur.

Attris nubibus coelum obductum est, incerti animisque coeca expectatione pendentibus tempus proxime futurum prospicimus. Id unum scimus, de Habsburgici Imperii simulque nostra sorte dimicari. Circumspectantibus nobis nusquam apparet, qui votis nostris auditor occurrat causaeque nostrae patrocinium suscipiat. Unum nobis refugium patet, ad Te, Sanctissime Pater. In tanta rerum iniquitate ac incertitudine constituti pleni fiducia adimus Te, praeter Te etenim “Nemo est sub tegmine coeli — qui studeat nostris addere rebus opem”, sicut quondam Joannes Pannonius, Pii PP. II. amicus, canebat. Ex quo enim tempore bellum exarsit, magno cum gaudio animadvertimus Sedis Apostolicae auctoritatem in dies crescere nationesque inter se quodammodo certare, ut ejus gratiam sibi concilient. Rebus sic succedentibus juste expectare licet futurum esse, ut Sanctae Sedis Apostolicae auctoritas etiam in pace conficienda negotiisque internationalibus novo pacto componendis multum valeat. Et annon tunc temporis opportunitas obvenire poterit, quo Sanctae Sedi in nationum consensu causae croaticae patrocinium suscipere liceat? Hac expectatione nisi pietateque paternae qua gentem nostram prosequeris, confisi, mala quae nos angunt, his literis Tibi, Sanctissime Pater, exponere opemque Tuam implorare ausi sumus. [str. 10]